КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___22.11.2004___№__286__

г. Чебоксары
О порядке взимания платы за сброс загрязняющих веществ со сточными водами в системы канализации населенных пунктов

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1995 г. № 1310 «О взимании платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов» и от 28 августа 1992 г. № 632 «Об утверждении порядка определения платы и ее предельных размеров за загрязнение окружающей природной среды, размещение отходов и другие виды вредного воздействия» Кабинет Министров Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок взимания платы за сброс загрязняющих веществ со сточными водами в системы канализации населенных пунктов Чувашской Республики (приложение № 1);

Нормативы платы за сброс загрязняющих веществ со сточными водами в систему канализации и на биологические очистные сооружения (приложение № 2);

Примерные показатели нормативной эффективности очистки загрязняющих веществ на канализационных очистных сооружениях (приложение № 3);

Общие требования к сбросу сточных вод в систему канализации (приложение № 4);

Примерные усредненные характеристики качества хозяйственно-бытовых сточных вод (приложение № 5).

2. Установить, что поступающая на предприятия (организации) водопроводно-канализационного хозяйства Чувашской Республики, в том числе в республиканское государственное унитарное предприятие «Биологические очистные сооружения», плата за сброс загрязняющих веществ в системы канализации направляется на плату за негативное воздействие на водные объекты предприятиями (организациями) водопроводно-канализационного хозяйства и на защиту, реконструкцию, модернизацию системы канализационного хозяйства.

3. Освободить природопользователей (в том числе организации водопроводно-канализационного хозяйства), осуществляющих сброс в водные объекты загрязняющих веществ хозяйственно-бытового происхождения от населения и объектов социально-культурной сферы, организаций, финансируемых из федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, от платы за указанные загрязнения в соответствующих объемах согласно действующему законодательству.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики.

5. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики - С.Гапликов

Приложение № 1

к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

ПОРЯДОК

взимания платы за сброс загрязняющих веществ

со сточными водами в системы канализации населенных пунктов

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1995 г. № 1310 «О взимании платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов», от 28 августа 1992 г. № 632 «Об утверждении Порядка определения платы и ее предельных размеров за загрязнение окружающей природной среды, размещение отходов, другие виды вредного воздействия»», от 12 февраля 1999 г. № 167 «Об утверждении Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации», от 12 июня 2003 г. № 344 «О нормативах платы за выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ стационарными и передвижными источниками, сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объекты, размещения отходов производства и потребления».

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется:

на юридических лиц и предпринимателей без образования юридического лица (далее - абоненты), осуществляющих сброс загрязняющих веществ (далее - ЗВ) со сточными водами в системы канализации населенных пунктов непосредственно или через сети других предприятий;

на владельцев систем коммунального водоснабжения и (или) канализации (далее - СКВК).

1.3. Порядок регулирует механизм взимания платы владельцами СКВК за услуги по приему ЗВ со сточными водами в систему канализации (далее - плата).

1.4. Плата за сброс ЗВ со сточными водами в систему канализации включает в себя:

плату за сброс ЗВ в пределах установленных нормативов;

плату за сброс ЗВ в пределах установленных лимитов;

плату за сброс ЗВ сверх установленных лимитов;

плату за нарушения нормативных показателей общих свойств и веществ, запрещенных к сбросу.

1.5. Плата за сброс ЗВ со сточными водами в систему канализации населенных пунктов в соответствующих объемах в случаях и в порядке, установленных законодательством, не взимается с организаций социальной и культурной сферы, организаций, финансируемых из федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики.

Владельцы систем коммунального водоснабжения и (или) канализации ежегодно согласовывают перечень организаций социальной и культурной сферы, организаций, финансируемых из федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, освобождаемых от платы за сброс загрязняющих веществ, в установленном законодательством порядке, а также объемы их сбросов в систему канализации населенных пунктов до 10 января текущего года.

II. МЕТОДИКА РАСЧЕТА ПЛАТЫ
2.1. В настоящей методике расчета платы  используются нормативы платы за сброс загрязняющих веществ в водные объекты с учетом коэффициента, учитывающего экологические факторы (состояние водных объектов), утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2003 г. № 344 «О нормативах платы за выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ стационарными и передвижными источниками, сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объекты, размещения отходов производства и потребления». Данные нормативы используются с уменьшающим коэффициентом, равным эффективности удаления каждого конкретного вещества на биологических очистных сооружениях.

2.2. Величина платы абонента за сброс загрязняющих веществ со сточными водами в систему канализации населенных пунктов (в том числе за нарушение нормативных показателей общих свойств сточных вод и веществ, запрещенных к сбросу) определяется суммированием платы за сброс каждого загрязняющего вещества и за каждое нарушение показателей общих свойств по формуле:

П = ( Пi + ( Пiо.п., где

П - плата абонента за сброс загрязняющих веществ в систему канализации населенных пунктов (в том числе за нарушение нормативных показателей общих свойств сточных вод и веществ, запрещенных к сбросу), рублей;

Пi - плата за сброс i-го загрязняющего вещества в системы канализации населенных пунктов (в том числе на очистные сооружения, если последние являются самостоятельным предприятием) в пределах установленных нормативов, в пределах лимита и за сверхлимитный сброс соответствующего ЗВ;

Пiо.п. - плата за сброс загрязняющих веществ с нарушением i-го нормативного показателя общих свойств сточных вод и веществ, запрещенных к сбросу, рублей.

2.3. Плата абонента за сброс i-го загрязняющего вещества (Пi) определяется по формуле:

Пi = Мнi Nнi (1-(i) + (Мл i - Мнi) Nлi (1-(i) + 5 (Мфi – Млi) Nлi, где

Мнi - фактический сброс i-го загрязняющего вещества в системы канализации населенных пунктов в пределах установленного норматива, т;

Млi - фактический сброс i-го загрязняющего вещества в системы канализации населенных пунктов в пределах установленного лимита, т;

Мфi - фактический сброс i-го загрязняющего вещества в системы канализации населенных пунктов с превышением лимита, т.

Мфi рассчитывается за вычетом фоновых загрязнений, поступающих к абоненту из природного водного объекта непосредственно или через систему коммунального водоснабжения (при этом в первом случае в качестве фоновых концентраций загрязняющих веществ используются данные Чувашгидромета, Госсанэпиднадзора о природных фоновых концентрациях показателей воды вод​ного объекта, во втором случае - данные владельцев СКВК в хозяйственно-пить​евой воде, получаемой абонентами).

Nнi - норматив платы за сброс ЗВ в водные объекты 1 т. i-го загрязняющего вещества в пределах установленных допустимых нормативов сбросов, руб./т (приложение № 2);

Nлi - норматив платы за сброс ЗВ в водные объекты 1 т. i-го загрязняющего вещества в пределах установленных лимитов сбросов, руб./т (приложение № 2);

βi - эффективность работы очистных сооружений канализации по i-му загрязняющему веществу в долях единицы (приложение № 3).

2.4. Плата за сброс сточных вод с нарушением нормативных показателей общих свойств сточных вод и веществ, запрещенных к сбросу, указанных в приложении № 4, определяется по формуле:

Пiо.п. = Q х 0,3 х Т, где:

Пiо.п. - плата за нарушение конкретного показателя общих свойств сточных вод и веществ, запрещенных к сбросу, рублей;

Q - объем сброшенных сточных вод за период с момента предыдущего контроля сточных вод до устранения нарушения и получения результатов нового контроля, м3;

Т - тариф за услуги по канализации (или биологической очистке сточных вод, если очистные сооружения являются самостоятельным предприятием), руб./м3.
III. РАСЧЕТ И ВЗИМАНИЕ ПЛАТЫ ЗА СБРОС ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ

ВЕЩЕСТВ СО СТОЧНЫМИ ВОДАМИ

3.1. Расчет размера платы за услуги по приему загрязняющих веществ со сточными водами производится по схеме:

3.1.1. Ежемесячно на основании данных приборного учета или расчета балансовым методом составляется двусторонний акт приема сточных вод с указанием объемов сточных вод. Годовой объем сточных вод абонента определяется путем суммирования объемов, установленных в ежемесячных двусторонних актах.

3.1.2. В срок до 20 января года, следующего за отчетным, владельцы СКВК в соответствии с пунктами 2.2, 2.3 настоящего Порядка производят расчет годовой авансовой платы абонента за услуги по приему загрязняющих веществ со сточными водами на текущий год, исходя из фактического физического объема стоков и фактических концентраций загрязняющих веществ, сброшенных абонентом в СКВК за отчетный год. Расчет годового размера авансовой платы производится с учетом коэффициента, устанавливаемого федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий год к нормативам платы за негативное воздействие на окружающую среду.

3.1.3. По истечении отчетного года производится перерасчет годовой платы абонента по фактическим данным отчетного года.

3.1.4. Для расчета платы, указанных в пунктах 3.1.2 и 3.1.3, используются среднегодовые результаты анализов на содержание ЗВ в сточных водах, выполняемых лабораториями владельцев СКВК или по усмотрению указанных организаций в аттестованной и (или) аккредитованной для производства таких работ другой организации (лаборатории).

3.1.5. Для абонентов, не охваченных систематическим контролем за содержанием ЗВ в сточных водах, расчет размера платы производится по среднегодовым показателям концентраций ЗВ в хозяйственно-бытовых сточных водах, определяемых владельцем СКВК или по Примерным усредненным характеристикам качества хозяйственно-бытовых сточных вод согласно приложению № 5.

3.2. Услуги по приему ЗВ оплачиваются абонентом ежемесячно в размере 1/12 части годовой авансовой платы, предъявляемой абоненту владельцами СКВК.

Приложение № 2

к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

Нормативы

платы за сброс загрязняющих веществ со сточными водами в систему канализации и на биологические очистные сооружения

	№

пп
	Наименование

загрязняющих веществ
	Нормативы платы за сброс 1 тонны

загрязняющих веществ, рублей

	в пределах установленных допустимых нормативов сбросов
	в пределах установленных лимитов сбросов

	1.
	Азот аммониевых соединений
	765
	3825

	2.
	Анилин
	3057828
	15289190

	3.
	БПКп
	101
	505

	4.
	Взвешенные вещества
	406
	2031

	5.
	Железо общее
	61156
	305783

	6.
	Кадмий
	61156
	305783

	7.
	Кальций ион
	1,3
	6,7

	8.
	Кобальт
	30578
	152891

	9.
	Медь
	305784
	1528920

	10.
	Натрий ион
	2,8
	13,9

	11.
	Нефтепродукты
	6116
	30580

	12.
	Никель
	30578
	152891

	13.
	Нитраты
	34
	170

	14.
	Нитриты
	15290
	76451

	15.
	ОП-10 (НСПАВ)
	613
	3065

	16.
	Роданиды
	3058
	15290

	17.
	Свинец
	3058
	15290

	18.
	Сульфаты
	3
	15

	19.
	Фенолы
	305784
	1528920

	20.
	Фосфаты
	1530
	7650

	21.
	Хром 3+
	61161
	305805

	22.
	Хлориды
	1
	5

	23.
	Хром 6+
	214064
	1070320

	24.
	Цианиды
	6116
	30580

	25.
	Цинк
	30578
	152891

	26.
	Сульфиды
	30578381
	152891905

	27.
	Алюминий
	7645
	38225

_____________

                                                                      Приложение № 3

к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

Примерные показатели

нормативной эффективности очистки загрязняющих веществ

на канализационных очистных сооружениях

	№

пп
	Наименование

 загрязняющих веществ
	Эффективность очистки на биологических очистных сооружениях в долях единицы

	1.
	Аммоний солевой
	0,3

	2.
	Анилин
	0,8

	3.
	БПКп
	0,9

	4.
	Взвешенные вещества
	0,9

	5.
	Железо общее
	0,65

	6.
	Кадмий
	0,5

	7.
	Кальций ион
	0

	8.
	Кобальт
	0,4

	9.
	Медь
	0,65

	10.
	Метиленхлорид
	0

	11.
	Минеральный состав
	0

	12.
	Мягчитель-2
	0

	13.
	Натрий ион
	0,2

	14.
	Нефтепродукты
	0,7

	15.
	Никель
	0,4

	16.
	Нитраты
	Увеличение

	17.
	Нитриты
	Увеличение

	18.
	Нитробензол
	0

	19.
	ОП-10 (НСПАВ)
	0,65

	20.
	ПНБК
	0

	21.
	ПНФ
	0

	22.
	Роданиды
	По факту

	23.
	Свинец
	0,4

	24.
	Сульфанол (МЛ-6)
	0,8

	25.
	Сульфаты
	0

	26.
	Фенилгидразин
	0

	27.
	Фенолы
	0,8

	28.
	Фосфаты
	0,15 (по Р2О5), 0, 3 (по Р)

	29.
	Хлорбензол
	0

	30.
	Хлориды
	0

	31.
	Хлороформ
	0

	32.
	ХПК
	0,61

	33.
	Хром 3+
	0,65

	34.
	Хром 6+
	0,5

	35.
	Цианиды
	0,6

	36.
	Цинк
	0,6

	37.
	ЧХУ
	0

	38.
	Сульфиды
	0,5

	39.
	Алюминий
	0,5

Приложение № 4

к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

Общие требования

к сбросу сточных вод в системы канализации

1. Нормативные показатели

Нормативные показатели (НП) общих свойств сточных вод, принимаемых в системы канализации населенных пунктов, устанавливаются едиными для сточных вод всех категорий абонентов, исходя из требований к защите сетей и сооружений систем канализации, а именно:

температура сточных вод <400 С;

6,5 <pH<9,0;

кратность разбавления, при которой исчезает окраска в столбике 10 см <1:11;

ХПК:БПК5 <2,5;

ХПК:БПКполн <1,5;

сульфиды < 1,5 мг/л – для предупреждения разрушения сети, где:

ХПК – химическая потребность в кислороде, БПК – биологическая потребность в кислороде.

2. Перечень веществ, запрещенных к сбросу в системы канализации

В системы канализации запрещается сброс и прием сточных вод, содержащих вещества, которые могут:

засорять трубопроводы, колодцы,  решетки или отлагаться на стенках трубопроводов, колодцев и других сооружений систем канализации;

оказывать разрушающее воздействие на материал трубопроводов, оборудования и других сооружений систем канализации;

образовывать в канализационных сетях и сооружениях пожаровзрывоопасные и токсичные газопаровоздушные смеси;

препятствовать биологической очистке сточных вод.

запрещается сброс веществ или продуктов их трансформации, для которых не установлены предельно допустимые концентрации и отсутствуют методы аналитического контроля, а также веществ, соединение которых может привести к образованию веществ с неустановленными предельно допустимыми концентрациями.

Прием дренажных вод и поверхностного стока с территории городов и промышленных площадок в системы коммунальной канализации не допускается. В исключительных случаях он может быть разрешен при наличии технической возможности очистных сооружений канализации.

________

                                                             Приложение №5
к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

Примерные усредненные характеристики качества

хозяйственно-бытовых сточных вод

	№

пп
	Перечень

загрязняющих веществ
	Усредненная характеристика

хозяйственно-бытовых  сточных вод, мг/л

	1.
	Взвешенные вещества
	135

	2.
	БПКполн.
	180

	3.
	ХПК
	270

	4.
	Жиры
	40

	5.
	Азот аммонийный
	22

	6.
	Хлориды
	65

	7.
	Сульфаты
	75

	8.
	Сухой остаток
	370

	9.
	Нефтепродукты
	1,0

	10.
	СПАВ (анионные)
	2,5

	11.
	Фенолы
	0,05

	12.
	Железо общее
	1,7

	13.
	Медь
	0,02

	14.
	Никель
	0,0065

	15.
	Цинк
	0,1

	16.
	Хром (+3)
	0,003

	17.
	Хром (+6)
	0,0003

	18.
	Свинец
	0,0015

	19.
	Кадмий
	0,0002

	20.
	Фосфор фосфатов
	1,5

Примечание. При необходимости данные, приведенные в таблице, могут уточняться  и корректироваться на основе проведенных натурных исследований.